PARECER Nº 3497 , de 2.005

De Relator Especial, em substituição à Comissão de Constituição e Justiça, sobre o Projeto de lei nº 1.161, de 2.003

O Deputado Roberto Morais submete à apreciação da Assembléia Legislativa o Projeto de lei nº. 1.161, de 2.003,  que dispõe sobre o Programa Estadual de Capacitação de Assistência Médico-Ambulatorial e Hospitalar aos Portadores do Mal de Alzheimer.

No período regimental de pauta, a propositura não foi alvo de emendas nem substitutivos.

Para substituir a Comissão de Constituição e Justiça que deixou de se pronunciar no prazo regimental, fomos designados, pelo Senhor Presidente da Casa, Relator Especial  para exarar parecer sobre a matéria nos aspectos constitucionais, legais e jurídicos, de competência daquele órgão técnico.

Do exame do assunto, verifica-se que a matéria é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, 21 e 24, “caput”, da Constituição do Estado, combinados com o inciso III do artigo 146 do Regimento Interno da Casa, nada havendo, sob este aspecto, que impeça a aprovação do projeto.

No entanto, a pedido do autor, com o intuito de adequá-lo quanto aos aspectos técnicos, apresentamos o seguinte

SUBSTITUTIVO

“Cria o Programa Estadual de Assistência Médico-Ambulatorial aos Portadores da Doença de Parkinson e do Mal de Alzheimer

Artigo 1º - Fica criado o Programa Estadual de Assistência Médico-Ambulatorial aos Portadores da Doença de Parkinson e do Mal de Alzheimer.

Artigo 2º – As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3º – O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua publicação.

Artigo 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
                                Desta forma, naquilo que nos compete opinar, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de lei n. ° 1.161, de 2.003, na forma do substitutivo ora apresentado.

                                 a) BALEIA ROSSI - Relator Especial

SPL - Código de Originalidade: 576679 070605 1805